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           ÜZENET

„Elmondható, hogy 
az egyházlátogatás 
súlypontja ma már 
nem az ellenőrzé-

sen, hanem a szemé-
lyes, testvéri talál-

kozáson van.”

Az egyházlátogatásról

Gyülekezeteink életében évenként 
visszatérő esemény az egyházlátoga-
tás, vagy ahogyan régen nevezték: a 
canonica visitatio. Amikor e sorokat 
írom, mi is erre készülünk: a jövő hétfőn 
látogatja meg a deszkatemplomi gyüle-
kezetet az egyházmegye két küldöttje: 
Szombathy Dénes és Orosz István nagy-
tiszteletű urak. 
Az egyházlátogatás hagyománya az 
ősegyházig nyúlik vissza. A Bibliából 
tudjuk, hogy az apostolok (különösen 
Pál) személyes látoga-
tásaikkal (vagy leveleik 
útján) tanácsolták és in-
tették a gyülekezeteket. 
Ez a tevékenység lett az 
egyházlátogatás későbbi 
formájának mintája, ami-
nek rendje már a 6. szá-
zadra kialakult. Dienes 
Dénes a tiszáninneni egy-
házlátogatási jegyzőkönyveket feldol-
gozó művének bevezetésében írja: „Az 
egyházi törvények (kánonok) a püspök 
kötelességévé tették a vizitációt, amit 
évente egyszer gyakorolnia kellett, le-
hetőleg személyesen. A századok folya-
mán a részletek változtak, az alapvető 
szempontok azonban nem. Eszerint az 
egyházlátogatás célja az igaz tant meg-
erősíteni, az eretnekséget eltávolítani, a 
jó erkölcsöket ápolni, a rosszakat meg-
javítani, a népet intésekkel állhatatos-
ságra buzdítani, a hívek javát szolgálni. 

A reformációt követően a reformátusok-
nál az esperes feladata lett az egyház-
látogatás, amit vagy személyesen, vagy 
megbízottjai útján gyakorolt.” 
Még a huszadik század első felében is 
általános gyakorlat volt a több napig tar-
tó látogatás, azaz ellenőrzés. A vizsgálat 
a gyülekezet életének minden területé-
re kiterjedt, ezért is nevezték generális 
vizitációnak. A komoly, azt ne mond-
jam szigorú nappali vizsgálat után este 
rendszerint az oldott légkörű, kedélyes 
(és bőséges) vacsora következett, utána 
hosszú, gyakran éjszakába nyúló baráti 

beszélgetésekkel. Az esti 
együttléteken nem csak a 
presbitérium képviselői, 
hanem olykor a szom-
szédos lelkészek is részt 
vettek.
Ma már másként folyik le 
egy ilyen látogatás. Rend-
szerint a késő délelőtti 
órákban kezdődik és egy 

kora esti vacsorával végződik. Jelen-
tősen megváltozott a vizitáció célja, és 
ezzel tartalma is. Az információáramlás 
ma már (legtöbbször elektronikus for-
mában) olyan sebességű és mélységű, 
hogy a felettes egyházi hatóságok szinte 
azonnal értesülhetnek a gyülekezet éle-
tének szinte minden eseményéről. Csak 
emiatt nem lenne szükség személyes ta-
lálkozásra. A két tagú látogató küldött-
ségek arra kijelölt lelkészekből és –jó-
val kisebb hányadban- egy lelkészből és 
egy világi tanácsosból állnak. Néhány 
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egyházlátogatás Gyülekezetünkben

gyülekezetet minden évben az esperes 
személyesen is meglátogat.
Elmondható, hogy az egyházlátogatás 
súlypontja ma már nem az ellenőrzésen, 
hanem a személyes, testvéri találkozá-
son van. Azonnali telefonos elérhetőség 
ide, elektronikus információáramlás 
oda, a személyes találkozást mégsem 
pótolhatja semmi. Vannak dolgok, ami-
ket igazán csak egy beszélgetés tárhat 
fel, az adatok, számok mögötti emberi 
tartalom igazán csak így ismerhető meg. 
Persze, vannak olyan dokumentumok, 
ilyenek elsősorban az anyakönyvek, 
amiket minden látogató küldöttség meg-
néz és láttamoz. Az egyházlátogatásról 
előre kiadott kérdőívek formájában 
jegyzőkönyv is készül. Ezt a lelkész, 
jobb esetben a lelkész és a presbitérium 
közösen előzetesen kitölti. A szemé-
lyes találkozás arra is szolgál, hogy az 
adatokra rákérdezhessenek a küldöttek. 
Itt említem meg azt is, hogy a kitöltött 
és aláírt jegyzőkönyvek az esperesi hi-
vatalba kerülnek, ahol témakörönként 
szétszedik, és az illetékes előadóknak 
átadják. Ennek alapján készítik jelen-
téseiket, amiket majd az egyházmegyei 
közgyűlés elé tárnak elfogadásra.

Számomra mindig öröm és megtisztel-
tetés, ha egyházlátogató lehetek. Erre a 
ciklusra az a megtiszteltetés ért, hogy 
megválasztottak az egyházmegye vilá-
gi főjegyzőjének (egyszerűbben: egy-
házmegyei gondnok helyettesnek) és 
ebben a minőségemben kapom ezt a 
megbízatást. Évenként 4-5 gyülekezet-
be megyünk lelkészi főjegyző társam-
mal, Balajthy József nagytiszteletű úr-
ral. Minden alkalommal nagyon sokat 
tanulok, sok jó és kevésbé jó tapaszta-
latot szerzek. Mint egy nagy gyülekezet 
tagjának nagyon tanulságos megismer-
kedni kicsi, de létükért szívósan harcoló 
közösségek életével, gondjaival és örö-
meivel is. Itt én is elmondhatom, hogy 
nekünk is vannak gondjaink és problé-
máink, és Urunk megsegítő, megtartó 
kegyelmére mi is legalább annyira rá 
vagyunk utalva mint ők.
A mi egyházközségünk gyakorlata sze-
rint az egyházlátogatók előbb presbiteri 
gyűlésen találkoznak a presbitériummal, 
aztán istentisztelet keretében a gyüle-
kezettel. Rendszerint egyikük vezeti a 
presbiteri gyűlést, a másiké az istentisz-
teleti szolgálat, az igehirdetés. Kisebb 
gyülekezetekben legtöbbször össze-
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           GYÜLEKEZETÜNK VETEMÉNYESKERTJE
„Dicsőség a magasságban Istennek, és 
a földön békesség, és az emberekhez 

jóakarat!”  (Lk 2,14)

Óvodánk élete télen sem unalmas. A ka-
rácsonyt mindnyájan nagyon vártuk már. 
Nagycsoportosaink színvonalas szolgá-
lattal készültek a közös iskolai karácsony 
ünnepre. Köszönjük a felkészítésben és 
kíséretben nyújtott nagy segítséget Al-
másiné Tar Gabriella óvodalelkésznek 
és Orosz-Tokár Edina énektanárnak. Az 
óvodai ünnep meghitten telt. A nagyok 
ott is előadták a kisebbeknek a műsoru-
kat, Gabi néni szólt néhány szót hozzánk 
arról, ki az igazi ajándék ilyenkor kará-
csonykor. Aztán mindenki a saját termé-
ben örülhetett a gyönyörű ajándékoknak 
a karácsonyfák alatt. A téli szünet jóleső 
pihenése után folytattuk a munkát. A 
nagycsoportosokkal az iskolára készü-
lünk. Már két Sulikóstoló rendezvényen 
vagyunk túl. Ezek olyan jól sikerültek, 
hogy az eddig bizonytalan szülők is 
hajlanak afelé, hogy a Jókaiba vigyék 
gyermekeiket. A márciusi Sulikóstolót 
is nagyon várjuk! Az első osztályt kezdő 
tanító nénik nemrég meglátogattak ben-
nünket, együtt játszottak, ismerkedtek 

vonják ezt a két alkalmat. Valaha egy 
ilyen istentisztelet ünnep volt az egész 
gyülekezet számára, ami a megjelentek 
számában is kifejeződött. Ma már ennek 
fénye is megkopott. Sokan tehernek ér-
zik ezt a hétközi esti alkalmat, és nem 
szívesen „áldozzák fel” szabad óráikat. 

Pedig áldott találkozások lehetnek ezek 
is nem csak a vizitálókkal, hanem álta-
luk az Úr Jézus Krisztussal is. Éljünk 
ezzel a lehetőséggel!

  Dr. Benke László
  presbiter

a gyerekekkel. Február 20-án pedig mi 
sétáltunk át az iskolába, hogy részesei 
legyünk egy elsős tanítási órának. Mind-
három első osztályba jutott óvodás gyer-
mek. A tanító nénik őket is bevonták, ne-
kik is adtak feladatokat, amit ők nagyon 
élveztek. Közben az óvodában mi is 
mindent megteszünk annak érdekében, 
hogy ovisaink könnyen vegyék majd az 
akadályokat, sok sikerélményük legyen. 
Természetesen ez nem csak a nagyokra 
igaz, hiszen az iskolára való felkészítés 
három-négy éves folyamat, óvodánk 
minden pedagógusa elkötelezetten és 
felkészülten végzi ezt a munkát. Az is 
természetes, hogy nem csak az iskolára 
való felkészítést tartjuk fontosnak, ha-
nem azt is, hogy a gyermekeket megis-
mertessük bibliai történetekkel, tanítsuk 
őket imádkozni, hálát adni, a problémái-
kat, konfliktusaikat szeretettel, imádság-
gal megoldani, vagyis a Biblia tanításait 
átültetni az életbe. Valószínű, hogy ezt 
érzik és tudják a szülők is, hiszen to-
vábbadják másoknak a hírt, ezért szinte 
nincs olyan nap, amikor személyesen, 
vagy telefonon meg ne keresnének ben-
nünket az induló kiscsoportba való be-
iratkozás miatt. Köszönjük a szülőknek, 
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vidám jókaisok

Népszerű a Jókai!

Minden év tavaszán nagy-nagy kíván-
csisággal várjuk, hogy milyen az érdek-
lődés óvodánk-iskolánk iránt, hogyan 
alakul intézményeinkben a beiratkozás, 
hiszen ebben az időszakban kell a tankö-
teles gyermeknek óvodát, vagy iskolát 
választani.
Óvoda: az elmúlt évben történt építke-
zés során 4-ről 5-re bővítettük az óvodai 
csoportok számát, a férőhelyek így 120-
ról 145-re nőttek. Jelenleg 30 nagycso-
portosunk készül iskolába, az ő helyükre 
jelentkezők száma jóval meghaladja a 
felvehető létszámot. A felvételről való 
döntés elsődleges szempontja a tetemvá-
ri gyülekezethez tartozás, másodsorban 
a református valláshoz való kötődés.

hogy elviszik jó hírét az óvodánknak.  
Február 22-én megtartottuk a farsangot, 
mi már elbúcsúztattuk a telet, jöhet a ta-
vasz!      
Egy csokor gyerekszájat összegyűjtöt-
tünk, hogy most minden kedves olvasó-
nak örömet szerezzünk vele: A Bárány-
ka csoportos E.R. reggel otthon mesét 
nézett a tévében. Mikor indulni kellett, 
apukája kikapcsolta a tévét, mire R. 
durcásan felhúzta az orrát, ahogy szok-
ta, és azt mondta az apukájának, hogy: 
„haragszom rád, meg a feleségedre is!” 
Szintén a Bárányka csoportban történt, 
hogy elindultak sétálni, mert az udva-
runk az olvadástól és a csapadéktól na-
gyon sáros volt, levegőzni pedig fontos. 
Z.Zs. így szólt: „megyünk a játszótér-
re, mert itt el van árasztva a kert.” A 
Halacska csoportos Cs.M. nem rajong 
a székelykáposztáért, viszont minden 
óvónő és dadus néni próbálja rávenni a 
gyerekeket, hogy mindent meg kell kós-
tolni. M-nek is ezt mondták, ő a tányér 
fölé könyökölve ezt mondta: „hát ez ne-
héz feladat lesz!” A Kiscsillag nagycso-
port minden szerdán korcsolyázni jár. 
Egy ilyen alkalommal Á.B. volt a pá-
rom, útközben beszélgettünk a farsang-

ról. Nagyjából tudtam már, ki minek fog 
öltözni, például O.V. tükörtojásnak. B. 
megkérdezte tőlem, tudom-e, mi lesz 
O.V. a farsangon. Kérdeztem, hogy mi? 
„Hát rántotta!” válaszolta.

 Mészárosné Tót Zsuzsanna
 óvodapedagógus
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a Jókai 7. évfolyamának szolgálata Gyülekezetünkben

Iskola: korábbi években kialakult szo-
kások szerint idén is három alkalommal 
tartottunk „Suli kóstoló” délutánt, ahol 
az első alkalomtól kezdve óriási volt 
az érdeklődés. Az előző években kettő, 
esetleg három 1. évfolyamos osztályt 
indítottunk, így terveztük az idén is, ám 
a „felvételi” elbeszélgetésre olyan nagy 
számban érkeztek a jelentkezők, hogy 
gondolkodunk négy osztály indításában. 
Amennyiben sikerül megtalálni a módját 
a megemelkedett számú osztályok elhe-
lyezésének, úgy 4 db 1. osztályunk lesz. 
Valamennyi jelentkezőt így sem tudunk 
felvenni, ők helyhiány miatt elutasításra 
kerülnek. A felvételnél itt is a Tetemvá-
ri Gyülekezethez tartozás, a református 
valláshoz való kötődés a meghatározó, 
melyet lelkészi ajánlással, keresztlevél-
lel kell igazolni. 
Intézményeink iránt óriási az érdeklődés 
annak ellenére, hogy a születendő gyer-
mekek száma egyre csökken. Ez a tény 
valamennyiünket örömmel tölt el, mert 
úgy hisszük, a magas színvonalú oktatás, 
a példaadó erkölcsi nevelés, a nyugodt, 
kiegyensúlyozott légkör, a sokszínű és 
színvonalas szabadidős program fontos 
a szülők számára. Mindezen lehetőségek 

biztosításáért köszönet a fenntartónak, a 
Miskolc-Tetemvári Református Egyház-
községnek, a presbitériumnak, és az in-
tézményeink dolgozóinak. 
 „Tanítsd a gyermeket az ő útjának mód-
ja szerint, még mikor megvénhedik is, el 
nem távozik attól.” (Péld 22, 6)

  Vadasné Joó Katalin 
  igazgató

A hetedik évfolyam
templomi szolgálata

Nagy izgalommal vártuk, hogy találkoz-
hassunk a gyülekezet tagjaival és nekik 
egy műsort adhassunk. Ezen alkalmon 
Jézus és családja volt a téma. A törté-
netben Jézus 12 éves csak úgy, mint mi. 
Az istentisztelet elején Kiss Gyula nagy-
tiszteletű úr egy szemléletes és érdekes 
történettel kezdte a prédikációt. Ezután 
egy dallal folytattuk, amit hangszeres 
kíséret színesített. Drámásaink műsort 
adtak elő, így a gyülekezet még jobban 
átélhette ezt a történetet. A szolgálatunk 
végén egy közös dalt adtunk elő, amely-
nek 2. versszakát együtt zengedeztük. 
Almási Ferenc nagytiszteletű úrtól egy 
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megrázó történetet hallhattunk, amiben 
a leégett Ráday Kollégiumról volt szó. 
Együttéreztünk ezekkel a diákokkal, 
akik személyes tárgyaikat, értékeiket 
vesztették a tűzben. Ezután közös imád-
sággal zártuk az istentiszteletet. Büsz-
kék vagyunk arra, hogy a Jókai Mór Re-
formátus Általános Iskolába járhatunk! 
 

A Jókai iskolsa 7. évfolyamos diákjai

Rajzpályázat

Már kiskorom óta szenvedélyem a raj-
zolás. Ahogy iskolás lettem és tudomást 
szereztem a rajzszakkörről, az elsők 
között jelentkeztem. Itt az eltelt évek 
alatt számos stílussal és technikával ta-
lálkoztam. Mára úgy érzem, ha nem is 

teljességében, de  kialakulóban van a 
saját stílusom.  A versenyre Szánti Vero-
nika tanárnő ösztönzésére jelentkeztem. 
A téma Jónás története volt.  A növényi 
motívumok minden alkotásomban visz-
szaköszönnek. A kedvenc technikám, 
amit előszeretettel alkalmazok, az az ak-
varellel festett háttér, melyre tűfilccel vi-
szem fel a témát.  Nagy meglepetésként 
ért a helyezésem híre. Külön örömmel 
töltött el, hogy a díjamat iskolám isten-
tiszteletének keretei között vehettem át, 
a tanárikar előtt. Az istentiszteletet kö-
vető szeretetvendégségben sok szemé-
lyes gratulációt kaptam, mely büszke-
séggel töltött el.

Pogány Emese 
a Jókai iskola 8./a osztályos tanulója

Pogány Emese rajza
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              HÁZUNK TÁJÁN
Missziói terveink 2019-ben

Egyházközségünkben az utóbbi idő-
szakban, különösen is az elmúlt bő 
egy évben komoly változások álltak 
be. 2017. őszén elment az akkori is-
kolaigazgatónk, Kis Klára lelkésznő, 
amit szomorúan vettünk tudomásul. A 
helyére való intézményvezető keresés 
idején és okán többen el-
hagyták gyülekezetünket: 
azóta Istennek hála beiga-
zolódott, hogy helyes volt 
a választás – Vadasné Joó 
Katalin személyében kivá-
ló igazgatót kaptunk (noha 
az összes többi pályázó is 
alkalmas lett volna az in-
tézmény vezetésére).
Később, 2018. nyarán be-
osztott lelkipásztorunk, 
Bodáné Falucskai Ilona 
ment el a gyülekezetből és 
vele együtt jelentős számú 
egyháztag is. Az elszivár-
gás lassult ugyan, de látha-
tó, hogy még mindig van-
nak, akik valamilyen okot, 
hibát találva bennünk máris mennek 
máshová. Óriási indulatok feszültek, 
talán még feszülnek is a felszín alatt… 
Látva ezt a fajta megosztottságot, szét-
húzást, úgy látom, hogy jelenleg a kö-
zösségépítés a legfontosabb feladatunk. 
Ennek első lépése volt egy évvel ezelőtt 
megkezdeni a nyilvános presbiteri bib-
liaórákat, amelyeken alapvetéseket fo-
galmaztunk meg azzal kapcsolatban, mi 

az egyház, mi a gyülekezet, mi a felada-
tunk, küldetésünk. Ezek mentén a konk-
rétabb témák is megjelentek: konfirmá-
ciói felkészítésünk kérdései, gyülekezeti 
tábor tartása, istentiszteleti reform stb.
Idén a presbitériummal legnagyobbrészt 
egyetértésben vállaltuk a további esetle-
ges konfliktust azért, hogy a közösséget 
erősítsük a gyülekezeten belül, és mi-

vel egyelőre beférünk 
a templomba vasárnap 
délelőttönként egyszer-
re is (2018. adventjében 
280-450 között volt a 
két istentisztelet teljes 
résztvevői létszáma), 
február óta egy isten-
tiszteletet tartunk dél-
előttönként (kivéve az 
úrvacsorás alkalmakat). 
Természetesen lesznek/
vannak, akiknek ez nem 
tetszik, kényelmetlen-
séget okoz, de jelenleg 
a személyes érdekeket, 
kényelmet felülírja a 
közösségformálás szük-
ségessége. – Reménysé-

günk szerint csak néhány hónapról van 
szó, aztán ha újra többen leszünk, visz-
szatér az állandó két istentisztelet gya-
korlata. Több új arcot fedezünk fel isten-
tiszteleteinken, örülünk nekik.
Az elmúlt esztendőben sok erőfeszítést 
tettünk azért, hogy az intézményeinket 
(iskolát és óvodát) egymáshoz és főleg a 
gyülekezethez közelítsük. Ennek egyik 
kiemelt alkalma a megváltoztatott csa-

„Jelenleg a közös-
ségépítés a legfon-
tosabb feladatunk. 
Ennek első lépése 
volt egy évvel ez-
előtt megkezdeni 
a nyilvános presbi-
teri bibliaórákat, 
amelyeken alapve-
téseket fogalmaz-

tunk meg azzal 
kapcsolatban, mi az 
egyház, mi a gyüle-
kezet, mi a felada-

tunk, küldetésünk..”
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ládi istentiszteletek modellje, aminek 
egyelőre igen pozitív visszhangja van a 
célközösség (szülők és gyermekek) kö-
rében. Ezzel együtt elkezdtük a válasz-
tói névjegyzék módszeres és személyes 
felülvizsgálatát. A gyülekezetet felosz-
tottuk körzetekre, ahová lelkipásztorok, 
presbiterek és lelkes, szolgálatra kész 
testvérek mennek el adatokat egyeztet-
ni (ahol lehet beszélgetni is), aminek a 
visszajelzések alapján túlnyomórészt 
szintén pozitív a megítélése.
A közösségépítést szolgálják a külön-
böző alkalmaink, melyeken fontos Isten 
jelenléte, de az egymással való kap-
csolattartás is. Az elmúlt évben először 
megrendezett gyülekezeti táborunk, 
Istennek hála, nagyon áldott volt, amit 
az idén újra megtartunk terveink sze-
rint, minden bizonnyal már nagyobb 
létszámmal. Idén a konfirmandus- és 
ifitábort sem rendezzük meg külön, ha-
nem a fiatalokat ide integráljuk, hiszen 
a közös programokon túl korcsopor-
tonkénti megoszlásban lesznek együtt 
a résztvevők, úgy dolgozzák fel a hét 
témáját minden nap. – Tudjuk, hogy a 
fiataloknak nagyon fontos, hogy elkülö-
nüljenek, saját közegükben lehessenek 
együtt, amire lesz is lehetőségük, és a 
táborozás helye, alkalma ilyen lesz ne-
kik. Hisszük, hogy óriási előrelépés lesz 
mindnyájuknak, ha külön is megélhetik 
közösségüket, de átélhetik annak az örö-
mét, mikor a lelkipásztorukkal vagy a 
presbiterekkel pingpongozhatnak, fociz-
hatnak, vagy mosogathatnak. 
Jézus Krisztus mondja, hogy „arról fogja 
megtudni mindenki, hogy az én tanítvá-
nyaim vagytok, ha szeretitek egymást.” 

Szeretnénk, ha a gyülekezetünk minél 
inkább erről volna ismert. 
Istennek hála, újak folyamatosan érkez-
nek: idén először a Keresztkérdések kur-
zusra 3 óvónőnk is jelentkezett (a teljes 
létszám 10-12 fő), ami minden bizony-
nyal komoly előrelépés lesz az óvodánk 
keresztyén jellegének, lelki életének 
erősítésében. A Keresztkérdések kur-
zus hamarosan véget ér, szokás szerint 
virágvasárnap délután lesz a felnőttek 
konfirmációi fogadalomtétele. A kurzus 
után a Bányai házaspár által vezetett 
Hajnal-körbe tagolódhatnak be a kurzust 
befejezők, amit szintén minden második 
pénteken tartanak, egyelőre a parókián.
Harangozó Dóra szolgálatával a meglé-
vő kis ifi-mag (5-6 fő) mostanra 12-18 
főre duzzadt, az idei konfirmandusokat 
is egyre inkább sikerül integrálnia az 
ificsoportba, és jelenleg minden gyü-
lekezet legboldogabb problémáját kell 
megoldanunk: kevés a hely az ifiseknek, 
ezért új, nagyobb ifiteremre van szüksé-
günk! A gyülekezeti terem felújításában 
ezért is szükséges haladnunk tovább. 
Fontos lenne a nagytermet teljesen rend-
be hozni, hogy a felső szint elkészülhes-
sen, de ugyanakkor sürgető lenne az alsó 
szint kialakítása is, főleg az ifiseknek 
(Csányi Béla és családja az elkészült la-
kásukba fognak tavasszal átköltözni és 
így nyár elején el tudjuk kezdeni a mun-
kák újabb szakaszát). Az idén a nagyter-
met fogjuk befejezni Isten segítségével 
és a testvérek adományai által, aztán az 
alsó szint kerül sorra és vágyunk az is, 
hogy a kazánház tetőjét levéve, a falak 
tetején készítünk egy nagy betonozott 
felületet, esetleg filagóriát építve rá, 
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hogy nagyobb helyünk lehessen közös-
ségi alkalmainkhoz, egy közös étkezés-
hez stb.
A diakóniai munkacsoportnak két mo-
torja van jelenleg: Beriné Kovács Irén, 
aki a hivatalos vezetője a csoportnak és 
Baji Lászlóné, Magdi néni, aki a sze-
mélyes látogatásokkal, számontartással 
segít: mindketten nagyszerűen helyt 
állnak, innen is köszönöm odaadásukat, 
szolgálatkészségüket!
A csütörtöki istentiszteleteket megpró-
báltam megváltoztatni és januártól bib-
liaórát tartottam próba jelleggel: úgy 
tűnik, a többség inkább visszatérne az 
istentiszteleti formához. Így valószínű-
leg áprilistól újra hétközi istentisztele-
teket tartunk csütörtökönként. Nekem 
jó élmény volt minden alkalom, jó be-
szélgetések alakultak ki, de természete-
sen semmi sincs kőbe vésve: nem okoz 
gondot visszatérni a korábbi formához.
Örvendetes a szerdai bibliaóra látoga-
tottsága: szinte mindig jön új ember, 
aminek nagyon örülünk. Ez azt mutat-
ja, hogy az ide járó idősebb gyüleke-
zeti tagjaink nagyon jól érzik magukat 
és jól végzik szolgálatukat: hívogatják 
egymást, aminek látható, tapasztalható 
eredménye van. A bibliaóra érdekessé-
ge, hogy a soron következő igeszakaszt 
és ahhoz a kérdéseket mindig odaadom 
előre és így a résztvevők tudnak készül-
ni. Nagyon jó beszélgetések alakulnak 
így ki, és szó szerint egymás hite által 
épülünk.
A Kövess Engem Kör és a FeTa kör al-
kalmain a megnövekedett egyéb szol-
gálataim miatt sajnos kevesebbet tudok 
jelen lenni, ez nem jó érzés, sajnálom. 

Reménység szerint idővel ez változni 
fog. Viszont örvendetes, hogy a FeTa 
kör folyton növekszik: két házaspár is 
babát vár, így a baba-mama szoba még 
jó ideig ki lesz használva a bibliaórák 
alkalmaival párhuzamosan is.
A házasság heti alkalmak sorát Jobbágy 
Péter testvérünkkel közösen szervez-
tük, bár a nagyobb részt és az ötleteket 
is idén ő tette hozzá: köszönjük – áldott 
esték voltak. 
A Lídia kör havonta egyszer találkozik 
továbbra is a tervek szerint. A presbi-
terfeleségek és presbiternők köre ez, de 
nyitott minden asszonytestvér részére, 
aki a gyülekezetben valamilyen aktív 
női szolgálatra vágyik, vagy egy kedves, 
meghitt női körben szeretné Isten igéjét 
tanulmányozni. A baba-mama kör már-
cius végén indul újra, örömmel, szíve-
sen látjuk a kisbabás anyukákat pénte-
ken délelőttönként.
Idén evangélizációs alkalmakat nem 
tartunk, mivel azt láttuk be tavaly, hogy 
noha minden tőlünk telhetőt megtettünk 
(Pintér Béla koncert az iskolában, rádi-
ós-, és internetes hirdetés stb,) mégsem 
sikerült az utcáról embereket bevonzani 
a templomba. Így annak nevezzük a ter-
vezendő alkalmat, ami: hitmélyítő esté-
ket tartunk a szokott időben, kora ősszel.
Ezekkel a reményekkel és tervekkel 
kezdtük a 2019-es évet, fenntartva a vál-
toztatás kötelességét, ha Isten jobbra ve-
zet, tanít minket.

  Almási Ferenc
  vezető lelkipásztor
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Ökumenikus imahét 
a Deszkatemplomban

Az ökumené görög szó, jelentése: az 
egész lakott föld. Az egyházak olyan 
törekvését jelenti, amelynek célja, hogy 
a keresztyének egymással párbeszédet 
folytassanak az egység érdekében, a 
kapcsolat erősítéséért. Most, amikor a 
migráció jelen van az életünkben, külö-
nösen is fontos, hogy mi keresztyének 
összefogjunk, tudatosítsuk magunkban 
mindazt, ami összeköt (hit) és tanúsít-
suk összetartozásunkat. A keresztyének 
minden évben a világ minden táján ösz-
szegyűlnek, hogy imádkozva növeked-
jenek az egységben. Olyan világban 
tesszük ezt, ahol a korrupció, a kapzsiság 
és az igazságtalanság jelen van, amely 
egyenlőtlenséggel és megosztottsággal 
jár. Keresztyénként gyakran bűnrésze-
sek vagyunk ugyan az igazságtalan-
ságban, de elhívást kaptunk arra, hogy 
imádkozással egységben tanúskodjunk 
az igazság mellett, és Krisztus kegyel-
mének eszközei legyünk a szétszakado-
zott világ helyreállításában.  Mert igen-
is Isten kegyelmes hozzánk, nem azért 
ad tovább is életet, mert megszolgáltuk 

volna, érdemeket szereztünk volna rá. A 
kegyelem nem jutalom és nem bér, a ke-
gyelem egy mérhetetlen jóakarat üzene-
te. Az ökumenikus imahét programfüze-
tét 2019-ben földünk egy távoli helyén 
Indonéziában olyan keresztyén testvé-
rek állították össze, akik a világ egyik 
legnagyobb és legnépesebb országában 
élnek. Az imahét vezérigéje: „Az igaz-
ságra, csakis az igazságra törekedj…” 
(5Móz 16,20). Mi keresztyén testvérek 
hiszünk a közösségek közötti egység 
helyreállításban, hiszünk Krisztus ere-
jében. Miskolc belváros gyülekezetei is 
erre törekszenek, ezzel a céllal hirdették 
meg a január 20-27-ig tartó ökumenikus 
imahetet, melynek nyitó alkalma vasár-
nap délután a miskolci Deszkatemplom-
ban volt. Igét hirdetett Sándor Frigyes 
evangélikus esperes, alapigéje: Ámos 
5,21-27.volt. Többek között elmondta, 
hogy ha szétnézünk a világban, globá-
lisan ugyanazokkal a problémákkal ta-
lálkozunk, mint Indonéziában. Az egész 
életünk arról szól, hogy győzedelmes-
kedjünk a rossz felett. A baj bennünk 
van, számtalan esetben tudjuk, mi lenne 
a helyes, mégsem azt cselekedjük. Az a 
hagyomány a gyülekezeteknél, hogy az 

ökumenikus imahét Gyülekezetünkben
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házasság hete Gyülekezetünkben

alkalom után egy pohár tea és pogácsa 
mellett a testvérek még egy kicsit együtt 
maradnak, egy kis beszélgetésre, egy-
mást jobban megismerni, hiszen egy 
„nagycsaládhoz” tartozunk mindany-
nyian. Mivel a mi gyülekezetünk ezt a 
szeretet- vendégséget a templom előtt 
tudja megtartani, egy kicsit aggódtunk 
az időjárás miatt. Közben el is eredt a 
havas eső, de mindezek ellenére jöttek 
a testvérek a szélrózsa minden irányá-
ból, „egymás kezét fogva”, hogy együtt 
imádkozhassunk. De az Úr, most is mint 
mindig kegyelmét kiárasztotta, és az is-
tentisztelet után elállt az eső. A gyüle-
kezetünk tagjai nagy szeretettel kínálták 
a szintén szeretettel sütött pogácsát és 
sütit. Öröm volt a visszacsatolás, mely 
alapján a belvárosi gyülekezetek tagjai, 
felekezeti hovatartozásuktól függetle-
nül, szívesen jönnek a Deszkatemplom 
közösségéhez. De nem csak a gyüleke-
zeti tagok, hanem a vendég lelkészek 
és papok is megosztották örömüket, 
tapasztalataikat egy szerény vacsora 
mellett a gyülekezeti teremben. A tar-
talmas és örömteljes együttlét után bi-
zony este 9.00 óra volt, amikor nagy-
tiszteletű Sándor Frigyes esperes úr és 

felesége vidám percek között elmentek. 
Levonva a következtetést, tudjuk, hogy 
Isten irgalmas, látja a mi gyötrődésein-
ket, megindul szenvedéseinken, bajaink 
és küzdelmeink elérnek Hozzá. Nem 
azért segít rajtunk, mert szüksége van a 
mi életünkre, hanem mert szánakozik a 
mi tévelygő, bajok között vergődő em-
beri nemzetségünkön. Nem fogy el az 
Ő irgalma, sőt annál nagyobb, mennél 
több a nyomorúság. Ezért imádkozzunk 
nemcsak egy héten keresztül, hanem 
életünk minden napján. Imádkozzunk 
a tetemvári gyülekezetben jelenlévő és 
felmerülő „problémák” hitben történő 
megoldásáért, akárcsak az istentiszte-
letek rendjének és idejének Isten által 
elénk tárt meghatározásában.  
 
 Beriné Kovács Irén
 presbiter
 diakóniai csoportvezető                            
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Házasság hete a Deszkatemplomban

A házasság hete alkalmából a gyülekeze-
tünkben egy egész hetes programsorozat 
került megrendezésre, aminek az volt az 
egyik különlegessége, hogy különböző 
felekezetű házaspárok tettek bizonysá-
got estéről estére.
A sorozat 2019. február 11.-től 17.-ig 
tartott. Hétfőn Frank Róbert, méhész, 
baptista gyülekezetvezető és Frank Ró-
bertné Kati, pedagógus bizonyságtételét 
hallgathattuk meg. Tizenöt saját gyerme-
ket nevelnek, akik mind császármetszés-
sel jöttek világra. Kedden dr. Kenyeres 
Gábor, bíró, református presbiter és dr. 
Kenyeresné dr. Ignáth Andrea, bírósági 
titkár előadása következett, akik három 
gyermek szülei, emellett gyülekezetünk 
hűséges tagjai. Szerdán dr. Orosz Imre 
és felesége, dr. Csiba Gabriella, római 
katolikus gyermekgyógyász házaspár lá-
togatott el gyülekezetünkbe. Hat fiukból 
öt már gyakorló orvos. Csütörtökön Sán-
dor Frigyes és Sándorné Povazsanyecz 
Gyöngyi, a Miskolci Evangélikus Gyü-
lekezet lelkipásztorai bizonyságtéte-
lét hallgathattuk meg, akik három le-
ánygyermek szülei. Pénteken Polyák 

a tavalyi gyülekezeti tábor képei

Imre, görög katolikus pap és Polyák-
né Drótár Andrea, gyógytornász négy 
kirepülőfélben lévő gyermek szülei lá-
togattak el gyülekezetünkbe. Szombaton 
Victor Isti bácsi, nyugalmazott reformá-
tus lelkipásztor, teológiai tanár és Judit 
néni, főállású édesanya bizonyságtételét 
hallgathattuk meg, akik tizenhét gyer-
mek szülei. Vasárnap a záró alkalmon az 
istentisztelet keretében vezető lelkipász-
torunk, Almási Ferenc nagytiszteletű úr 
prédikált, a lectiót felesége, Almásiné 
Tar Gabriella nagytiszteletű asszony ol-
vasta fel, akik egy leánygyermek szülei.
Az előadások után szeretetvendégséget 
tartottunk a gyülekezeti házban, ahol 
lehetőség volt arra, hogy az előadókkal 
kötetlenül beszélgethessünk, az esetleg 
bennünk felmerült kérdéseket feltehes-
sük nekik.
A felekezetek közötti különbségek el-
lenére minden házaspár arról beszélt, 
hogy a házasságot Istennel hármasban 
lehet teljességben megélni és fontos a 
közös imádság. A házaspárok beszéltek 
a megismerkedésükről, gyermekneve-
lésről, nehézségekről, örömeikről. A bi-
zonyságtételekből jól kirajzolódott Isten 
teremtési rendje, vagyis az, hogy Isten a 
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a tavalyi gyülekezeti tábor képei

Táborozásra hangoló

E sorok írásakor az ablakon kinézve 
itt-ott még hókupacokat látni, de mégis 
vannak, akik már a nyári pihenést ter-
vezgetik. Sokan vagyunk, akiknek már 
konkrét tervünk van a június 23-29. kö-
zötti hétre, ekkor kerül ugyanis megren-
dezésre gyülekezetünk második nyári 
tábora a szlovák határhoz közeli apró, 
de annál szebb pici faluban, Pányokon.
Gyülekezetünkben is levetítettük a tá-
borról készült videót, az ott elhangzot-
takból szemezgetek az alábbiakban:
„Nagyon jó volt az idősek és fiatalok kö-
zötti információcsere, és az, hogy végre 
összeértek ezek a generációk ebben a tá-

borban.”
„Nagyon jó volt az, hogy közelebbről 
megismerhettünk olyan embereket, akik-
kel a gyülekezetben nem vagyunk napi 
kapcsolatban.”
„Nagyon sokat épültem...”
„Nagyon jó közösségformáló...”
Bizonyosan nem véletlenül kezdődnek 
ezek a vélemények így: „nagyon”. Va-
lamennyi résztvevő hangsúlyozta, hogy 
mennyire élvezetes volt egymást jobban 
megismerni, milyen jók voltak a csopor-
tos beszélgetések, és mennyire építően 
hatott a közösségre az együttlét.
Szeretettel hívogatunk mindenkit a tá-
borba, aki nem elégszik meg azzal, 
hogy vasárnaponként beül a templom 
padjába, de onnan úgy megy haza, hogy 
senkivel nem váltott szót. Azokat is vár-
juk, akik szeretnének szép környezetben 
többet megtudni Megváltó Istenünkről 
és saját magukról. És persze azokat is, 
akik újra át szeretnék élni a tavaly nyári 
tábori élményeket. Hívjuk az időseket és 
fiatalokat, a családokat és az egyedülál-
lókat. Mindenkit, aki szeretné megélni 
a közösség, a valahová tartozás érzését 
akkor is, ha korábban még nem volt ré-
sze benne.

férfit a család gondviselőjének, a nőt pe-
dig a férfi segítőtársának teremtette, azaz 
a férj és a feleség együtt tudnak harmo-
nikus családot alkotni, ahol a gyerekek 
is biztonságban érezhetik magukat. A 
házasság biztos alapja az Istenbe vetett 
hit és bizalom.

  Bányainé Rónai Tímea
  gyülekezeti tag
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van itt, halk és tompa percek ezek, most 
betakargatni kell. Mert íme, valakit újra 
megszült az élet. S ahogy az újszülöttet 
is óvatosan pólyába rejtik, és hagyják 
pihenni, úgy teszi most az élet az én lel-
kemmel is. Így, fáradtan, elrejtve húzó-
dik mosolyra a szám, pedig nem történt 
semmi, „csak” túléltem. Talán nem érti 
senki, talán másnak értéktelen kacat ez 
az egész. Emlékszem, már gyermekként 
is megtaláltam azokat az apró köveket a 
gyöngykaviccsal borított ösvényen, amik 
számomra voltak szépek, és különlege-
sek. Egyik a másik után landolt a zse-
bemben, és hazaérve örömmel pakoltam 
ki őket, büszke, egyenes sorban, mert 
nem csupán kavicsok voltak ezek, hanem 
kincsek. Nekem azok. De a rend bizony 
nagy úr, ami arra vezette a felnőtteket, 
hogy koszos kövecskének nincs helye a 
házban. Milyen jó, hogy itt, a lelkemen 
belül, csak én tudok rendet tartani, és 
nálam lehet a szoba dísze egy kopott kis 
kavics is. Mert én ismerem a történetét, 
tudom hány zivatar sarában süppedt el, 
hány cipőtalp recéibe ragadva kopogott, 
míg ki nem piszkálták, hogy csorbulva 
ismét az út mellé pattanjon… Tudod, én 
„csak” túléltem, és ünnep ez nekem, na-
gyobb, mint mit bármi más adhatna. Ám 
ennek valódi örömét nem értheti más. Na 
jó, rajtam kívül még Egy, aki szintén lel-
kesen keresgél, mint én gyermekként, és 
ma egy álmos tócsa mellől újra felveszi, 
és letisztogatja életem kis kövét, középre 
állítja, mert értékes neki, annyira, hogy a 
legdrágábbat is odaadta érte.

   Hártó Ákos
   gyülekezeti tag

2019. június 23-29. között tehát újra 
megrendezzük a gyülekezeti tábort, 
az időpontra már most figyelemmel 
lehet lenni a nyári szabadságolási ter-
vek elkészítésénél. 
Arra is van lehetőség, hogy csak néhány 
napra csatlakozzon valaki a táborozók-
hoz, amennyiben nem tud egész héten 
jelen lenni. Többen voltak tavaly nyáron, 
akik ezt a megoldást választották, de so-
kat elárul az ottani hangulatról, hogy ők 
valamennyien sajnálkozva csomagoltak 
össze, mert ha tehették volna, maradnak 
még. Olyan házaspár is volt, aki kény-
telen volt munkahelyi elfoglaltság miatt 
a tervezettek szerint hazautazni, de két 
nap múlva ismét velünk voltak: vissza-
húzta őket a szívük.
„Ó, mily szép és mily gyönyörűséges, 
ha a testvérek egyetértésben élnek! Csak 
oda küld az Úr áldást és életet minden-
kor.” (Zsolt 133:1,3)

 Kenyeresné Ignáth Andrea
 gyülekezeti tag

Levélkavics 

Vannak napok, amik különlegességét 
nem a zajos sikerek, az elért eredmények 
csillogó varázsa adja. Hanem egy rövid, 
de velőig hatolva reszkető szó: túléltem. 
Mikor magam sem tudom hogyan, nem 
értem mi módon, de mégis ösztönöktől, 
érzésektől, meneküléstől vezérelve vala-
hogyan sikerült. Újra. Nem kell a pátosz, 
az ünnepi giccs, a mai reggel ködös éb-
resztője éppen megteszi. Érzi most a vi-
lág, hogy nem a szikrázó napsütés ideje 
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                          JÓ SÁFÁR
Egyházközségünk 2018-as zárszám-

adásának és 2019-es költségvetésének 
főbb számai

Február 24-én a presbitérium elfogadta 
egyházközségünk 2018. évi zárszám-
adását, valamint 2019. évi költségve-
tését. Annak érdekében, hogy a gyü-
lekezet minden tagja tisztában legyen 
anyagi helyzetünkkel és terveinkkel, 
röviden közöljük a főbb sarokszámokat.
Gyülekezetünk bevételei összesen 34 
475 eFt-ot tettek ki, amely lényegesen 
meghaladta a korábbi évek bevételeit, 
valamint a 2018-ra tervezett bevételek 
összegét is felülmúlta 7 565 eFt-tal. A 
bevételek megoszlása tekintetében is 
lényeges különbségek mutatkoztak a 
tervekhez képest: az egyházfenntartói 
járulékok összege 8 253 eFt volt, amely 
több, mint 1 200 eFt-tal haladta meg az 
előző évi tényadatot, és több mint 900 
eFt-tal a tervezett 7 300 eFt-ot. A per-
selypénzek összege viszont csökkent 
275 eFt-tal, 6 442 eFt volt. Meg kell 
azonban jegyezni, hogy ez a csökkenés 
elenyésző az év folyamán meghirdetett, 
külön perselyben (is) gyűjtött célado-
mányok örvendetes mértékéhez képest.
Az adományok területén a tényeleges 
bevétel (15 441 eFt) 5,4 millió Ft-tal 
haladta meg a tervezetet. A növekményt 
a következő tételek jelentették: célado-
mányok (10 396 eFt tényleges bevétel, 
szemben az 5 340 eFt-os tervvel), temp-
lom és harang javára adott adomány (3 
622 eFt bevétel, szemben a 3 200 eFt-os 

tervvel), Isten dicsőségére (606 eFt be-
vétel, szemben az 500 eFt-os tervvel). 
A céladományok közül ki kell emelni 
a gyülekezeti ház felújítására (7 582 
eFt), a diakóniára (1 094 eFt), valamint 
a nagydobronyi imaház javára (790 eFt) 
kapott adományokat. Különösen hálá-
sak vagyunk a testvérek nagylelkű ada-
kozókészségéért, amely gyülekezeti há-
zunk felújítása kapcsán megnyilvánult. 
A tervezett 4 000 eFt-tal szemben 7 582 
eFt gyűlt össze a következő megoszlás-
ban: a presbitérium és a lelkipásztorok 
az eredetileg vállalt 1 000 eFt-tal szem-
ben 3 042 eFt-ot adakoztak, a kihelye-
zett perselyekbe 1 642 eFt gyűlt össze, 
gyülekezeti tagjaink egyéni befizetései 
2 198 eFt-ot tettek ki, valamint Miskolc 
MJV Önkormányzatától 700 eFt-ot kap-
tunk Dr. Kiss János alpolgármester úr 
és Kovácsné Budai Mária képviselőasz-
szony segítségével. Isten gazdag áldását 
kérjük a jókedvű adakozók életére!
Az egyéb bevételek összege 4 339 eFt 
volt, ami 1 369 eFt-tal haladta meg a ter-
vezetet. A növekmény döntő hányadát a 
közös Deszkatemetőből kapott extra ré-
szesedés adta.
A kiadási oldalon egyértelműen a sze-
mélyi jellegű kiadások képviselik a 
legnagyobb tételt, magukba foglalva a 
lelkipásztorok, a hitoktató, az egyházfi 
és a kántor javadalmait, amelyek össze-
sen 12 776 eFt-ot tettek ki. A gyüleke-
zeti élet kiadásai, valamint az igazgatási 
és működési költségek összesen 4 091 
eFt-ot tettek ki. Épületfenntartásra 1 463 
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eFt-ot költöttünk.
A gyülekezeti terem felújításának első 
üteme, amely magába foglalta három 
mosdó (férfi, női, akadálymentes) kiala-
kítását, a teakonyha átalakítását, a teljes 
emeleti rész elektromos hálózatának 
cseréjét, új villany- és gázmérőhely ki-
alakítását, egy, a jövőben a teljes gyü-
lekezeti ház hő- és melegvíz-szükségle-
tének kielégítésére képes kondenzációs 
kombikazán beépítését új kéménnyel, 
valamint a teljes emeleti rész világítá-
sának cseréjét korszerű és takarékos led 
panelekre, 8 793 eFt-ot tett ki. Ebből 2 
200 eFt 2019-ben került megfizetésre, 
így a 2018. évi zárszámadásban 6 593 
eFt lett elszámolva erre a célra.
A kiadások összege 27 937 eFt volt, ami 
722 eFt-tal maradt el a tervezettől. A 
kiadáscsökkenés fő okai, hogy egy fel-
újítási számla teljesítése 2019-ben tör-
tént, továbbá a Bodáné Falucskai Ilona 
beosztott lelkipásztorunk augusztusi tá-
vozásából fakadóan megmaradt munka-
bér. Emellett más területeken (gyüleke-
zeti élet kiadásai, igazgatási kiadások) is 
sikeresen takarékoskodott a gyülekezet.
Mindent összevetve a gyülekezet 12 021 
eFt maradvánnyal zárta a tavalyi évet. 
Ez a többlet valójában csak mintegy 9 
000 eFt-ot jelent a 2019-re áthúzódó já-
rulékfizetési kötelezettségek, valamint a 
fentebb említett felújítási számla miatt.
A 2019. év vonatkozásában az előző évi 
tényadatokat meghaladó bevételekkel 
kalkulált a presbitérium (43 799 eFt). 
Ennek fő oka, hogy Egyházunk új költ-
ségvetési sablon alkalmazását vezette 
be, amely saját bevételként könyveli el 

az előző évi maradványt is. A növekedés 
további oka, hogy folytatni szeretnénk a 
gyülekezeti ház felújítását a nagyterem 
padlózata cseréjével, illetve az az alat-
ti födém megerősítésével, a nagyterem 
fűtésének korszerűsítésével és a nyílás-
zárók cseréjével. Ehhez mintegy 7 000 
eFt-ra van szükségünk, melynek előte-
remtésére újból gyűjtést hirdetünk.
A presbitérium tartja magát tavalyi ha-
tározatához, miszerint tagjai magukra 
nézve kötelezőnek veszik Egyházunk 
Zsinatának ajánlását az egyházfenntar-
tói járulékra nézve, így legalább éves 
nettó jövedelmük 1%-át befizetik egy-
házfenntartói járulékként.
A kiadási oldalon a legnagyobb tételt 
továbbra is a személyi jellegű kiadások 
jelentik, 14 701 eFt-tal. A presbitérium 
Isten iránti hálával tudatja, hogy a hosz-
szú évek óta befagyasztott bérek után 
idén meg tudtuk emelni vezető lelki-
pásztorunk jövedelmét havi nettó 250 
eFt-ra, beosztott lelkipásztorunkét pedig 
havi nettó 140 eFt-ra. Egyéb tekintetben 
változatlan kiadásokkal terveztünk, le-
számítva a gyülekezeti ház felújításának 
saját erőből történő folytatását. A kiadá-
si oldal mindösszesen 32 022 eFt-ot tesz 
ki, terv szerint tehát 11 777 eFt marad-
vánnyal zárnánk az idei évet.
A presbitérium örömmel és Isten irán-
ti hálával állapította meg, hogy gyüle-
kezetünk adakozókészsége jelentősen 
növekedett az utóbbi években, kivált-
képpen tavaly. Emellett a presbitéri-
um felelős gazdálkodásából, továbbá a 
gyülekezeti tagok jókedvű adakozásá-
ból kifolyólag gyülekezetünk pénzügyi 
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helyzete stabilnak mondható, mely vég-
re lelkipásztoraink jelentősebb béreme-
lését is lehetővé tette, azonban továbbra 
is csak a legszükségesebb karbantartási 
és fejlesztési munkák elvégzését enged-
hetjük meg magunknak.
Ezúton is szeretnénk felhívni a gyü-
lekezeti tagok figyelmét, hogy az egy-
házfenntartói járulék összegében Egy-
házunk Zsinatának ajánlásához tatjuk 
magunkat, azaz mindenkinek az éves 
nettó jövedelmének az 1%-a az egyház-
fenntartói járulék éves összege, amellyel 
egyházközségünk minden tagja támo-
gatja gyülekezetünk működését. (Ez azt 
jelenti, hogy pl. egy havi 100 000.-Ft-os 
nettó jövedelem 1%-a havi 1 000.-Ft, 
azaz egy évre: 12x1 000=12 000.-Ft). 
Természetesen nem kérünk senkitől 
bércédulát, mindenki lelkiismerete sze-
rint adakozik: Istennek adakozunk, nem 
embereknek. Emellett a presbitérium 
meghatározott egy minimum összeget 
is, aminek a mértéke: 12 000.-Ft/fő/év, 
azaz havi 1 000 Ft. - Fontos még elmon-
dani, hogy az egyházfenntartói járulé-
kot nem kell egy összegben kifizetni, 
részletekben is fizethető. Többen a ha-
vonkénti fizetést választják akár banki 
átutalással, akár személyesen az isten-
tiszteletek előtt vagy után, mások pedig 
a lelkészi hivatalban. Amennyiben va-
lakinek nehézséget okozna a minimális 
egyházfenntartói járulék megfizetése, a 
lelkészi hivatalban jelezheti, minden-
képp találunk megoldást a problémára.
Kérjük azokat a testvéreket, akik 
egyházfenntartói járulékukat csek-
ken keresztül fizetik be, hogy ne a 

postán, hanem az OTP bármely fiók-
jában fizessék be a csekket, mivel a 
posta csekkenként jelentős mértékű 
közreműködési díjat számol fel.
Kérjük továbbá, hogy adóbevallásuk 
elkészítésekor a felajánlható 1+1% oda-
ítélésekor gondoljanak a Református 
Egyházra (technikai szám 0066) és a 
Miskolci Műemlék Deszkatemplomért 
Alapítványra (adószám: 18426571-1-
05).

  dr. Jobbágy Péter
  gazdasági gondnok

A presbitérium munkájáról

A 2018. évben a presbitérium hat al-
kalommal tartott ülést. Mint arról már 
korábban beszámoltunk a testvéreknek, 
a testület 2018. januári ülésén döntött a 
szervezeti felépítésről, majd 2018. feb-
ruárban a missziói munkatervről és a 
költségvetésről döntöttünk.
2018 áprilisában az iskolaalapító okira-
tának módosítását hagytuk jóvá, majd 
augusztusban döntöttünk az iskola fej-
lesztését szolgáló hitel felvételéről.
2018 szeptemberében a presbitérium 
igazán jövőbe mutató szabályzatot fo-
gadott el. Ezen szabályzat értelmében a 
presbitérium a jövőben bizonyos kérdé-
seket e-mail útján történő szavazással is 
megtárgyalhat, és a döntést is ilyen for-
mában hozhatja meg. A szabályzat ered-
ményességét mutatja, hogy 2018. évben 
már két, ilyen módon elfogadott határo-
zatot is hoztunk. Ugyanezen a presbiteri 
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„És tóvá lesz a délibáb...” (Ézs 35,7)

2015. februárjában Almási Ferenc lel-
kipásztorunkkal egy pályázati anyagot 
állítottunk össze. A reformáció évére 
készülve a kiírók nagy támogatási ösz-
szegeket ígértek be, s biztatták a részt-
vevő gyülekezeteket, hogy minél ma-
gasabb összegű pályázatot adjanak be. 
Nagytiszteletű úrral mertünk nagyot 
álmodni, s mintegy 20 millió forintra 
pályáztunk a gyülekezeti ház megújí-
tására. Mint azt a gyülekezet is látja, a 
pályázatból semmi nem lett, tavaly év 
elején jelezték, hogy nem nyertek a pro-
jektek. Mégis fontos volt ez a pályázat, 
hiszen először akkor merült fel a gyü-
lekezeti ház megújításának szükséges-
sége. A tervezési program is viszony-
lag gyorsan összeállt, az alábbi célokat 
fogalmaztuk meg: az emeletet fel kell 
újítani, korszerű vizesblokkokat és ba-
baszobát kell kialakítani, illetve nem 
maradhat el a gyülekezeti terem teljes 
felújítása sem. Az alagsorba a hivatalt 
szerettük volna leköltöztetni, illetve egy 
ifitermet a temetőgondnokság helyére, 
tervben volt továbbá egy belső lépcső 
megépítése, hogy a két szint fűtött téren 

újévi koccintás

ülésen felkértük a műszaki bizottságot 
a gyülekezeti ház fejlesztését szolgáló 
koncepció kidolgozására.
2018. decemberi gyűlésünkön megtár-
gyaltuk a gyülekezeti választói névjegy-
zék aktualizálásának kérdéseit, és az 
ezzel kapcsolatos feladatokat. Emellett 
jóváhagytuk az egyházközség adatvé-
delmi szabályzatát.
2019 januárjában hoztunk döntést a 
gyülekezet 2019. évi misszió munka-
tervéről, valamint arról, hogy 2019. 
február 3. napjától a gyülekezetben – az 
úrvacsorás alkalmak kivételével – va-
sárnaponként csak egy istentiszteletet 
tartunk.
2019. február 24-én elfogadtuk az iskola 
zárszámadását és költségvetését, az egy-
házközség zárszámadását és költségve-
tését, valamint a választói névjegyzéket 
és a leltárt.
Kérjük a kedves testvéreket, hogy a jö-
vőben is hordozzák imádságban a pres-
biteri testület munkáját.

  dr. Kenyeres Gábor
  presbiter
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keresztül legyen összekapcsolva.
Talán nagyratörőnek látszik a terv, fő-
leg a gyülekezet akkori anyagi helyzetét 
tekintve, de fontosnak tartottuk, hogy 
hosszú távra tervezzünk. 2017. év vé-
gére már sejteni lehetett, hogy semmi 
nem lesz a támogatásból, ezért úgy dön-
tött a presbitérium, hogy önerőből, több 
ütemben valósítjuk meg az elképzelést. 
A gépészeti munkák jelentős része Isten 
kegyelméből tavaly megvalósult, elké-
szültek az új vizesblokkok, a babaszoba 
és a gyülekezeti terem új világítása és 
álmennyezete. Újfent szeretnénk meg-
köszönni a testvérek adakozását, segít-
ségét, imádságait! Nagy öröm volt látni, 
hogy a gyülekezet magáénak érzi a há-
zat és miután elkészült, élettel tölti meg, 
használja. 
Idén a felújítás következő lépcsőjéhez 
érkezünk, az emelet nyílászáróit sze-
retnénk cserélni, illetve a gyülekezeti 
terem felújítását befejezni. A gyüleke-
zeti terem nem lesz egyszerű feladat, a 
meglévő födém nemcsak egyenetlen, te-
herbírása is erősen korlátozott, ezért úgy 
döntött a műszaki bizottság, hogy ennek 
megerősítését is el kell végezni. Ez nem 
igazán látványos, de annál több munkát 

igényel, hiszen a meglévő parketta 
bontása után az alatta található fel-
töltést ki kell hordani az épületből, a 
födémet alá kell dúcolni, majd a meg-
lévő acélgerendás födém gerendáihoz 
csapokat hegesztve új, hálós vasalá-
sú felbeton készül, mely együtt fog 
dolgozni a meglévő gerendákkal, így 
biztosítva a megfelelő teherbírást. Az 
új födémre természetesen új burkolat 
is kerül, tervezzük továbbá a belső aj-
tók felújítását is. A gyülekezeti terem-
be terveink szerint új vetítővászon és 
projektor is beépítésre kerül. További 
kevésbé látványos, ám felettébb szük-
séges módosítás az egykori kazánház-
ban meglévő gázbekötés áthelyezése. 
Az idei beruházás kalkulált költsége 
6,5 millió forint, melyet továbbra is 
adakozásból tervezünk összegyűjte-
ni. Az eddigi segítséget megköszönve 
kérem a testvéreket, segítsenek, hogy 
a gyülekezeti ház megújulhasson, s 
valóban a gyülekezet házává válhas-
son!

  Jobbágy Tamás
  presbiter

Intenzív tanfolyamon Jézussal

Akik manapság nyelvet tanulnak, vagy 
tanultak, bizonyára egyetértenek velem 
abban, hogy egy idegen nyelv elsajátí-
tása nagyon hosszú folyamat. Talán az 
sem meglepő, ha azt mondom, hogy 
egy életen át tart. Minél kevesebb időt 

         PROGRAMAJÁNLÓ
szánunk rá egy héten, annál jobban el-
nyújtjuk. Ellenben egy intenzív tanfo-
lyam, melynek során naponta több órát 
szentelünk a nyelvnek, elmélyítheti a 
tudásunkat és felgyorsíthatja az isme-
retszerzési folyamatot. Ha maximálisan 
odaszánjuk magunkat, hatalmas előrelé-
pés tapasztalható. 
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Valahogy így vagyunk szerintem az Is-
tennel való kapcsolatunkban is. A heti 
egy istentisztelet és bibliaóra elenged-
hetetlen a fokozatos növekedés érdeké-
ben, de egy intenzív csendeshét nagyot 
lendíthet rajtunk lelki fejlődésünk te-
kintetében. Személyes tapasztalatom is 
az, hogy ez idő alatt nemcsak hogy új 
dolgokat fedezhetünk fel Istennel kap-
csolatban, de összegezhetjük azokat a 
gondolatokat is, amikkel mindennapi 
elfoglaltságaink miatt nem volt időnk 
foglalkozni, valamint a hét során felme-
rülő kérdéseinkre is jó eséllyel választ 
kaphatunk. Aki még nem volt ilyen al-
kalmon, adjon neki egy esélyt. Biztos, 
hogy a végén nem fogja megbánni, 
hogy feladta az esetlegesen betervezett 
nyaralást. Nincs az a wellness, vagy ba-
latoni hét, ami nagyobb felüdülést tudna 
jelenteni.  
Néhány alternatíva, hogy segítsünk 
megtenni az első lépést:
1. A református cursillo egy háromna-
pos összejövetel, amely alkalmat kínál a 
református keresztyén hit igazságainak 
megismerésére, személyes megélésé-
re. Tapasztalatok szerint a keresőket és 
kétkedőket a válaszok megtalálásában 
segíti, míg a hit útján járóknak megerő-
sítést, feltöltődést, hitük elmélyülését 
adja. A cursillo magyarul a keresztyén-
ségről szóló rövid tanfolyamot jelent. 
Ingyenes. 
Az alkalmakról a www.refcursillo.hu ol-
dalon tájékozódhetnak.
2.Fiúság Konferencia
A konferencia a nevét az istenfiúságról 
kapta, ami arra a tényre utal, hogy Is-

ten Jézus megváltó munkája által gyer-
mekévé fogadott. A konferencia ezt a jó 
hírt és ennek az életünkre, kapcsolata-
inkra való hatását járja körül, és egyfaj-
ta útmutató a hitünk mindennapokban 
való megélésére nézve. A konferencia 
előadásokból, áhítatokból, bizonyság-
tételekből, kiscsoportos és személyes 
beszélgetésekből áll. Általában márci-
usban és augusztusban rendezzük meg 
konferenciánkat.
2019. augusztus 16-21-ig (péntek dél-
utántól szerda délutánig) A konferencia 
részvételi díja (szállással és teljes ellá-
tással): 40.000.-/fő (normál jelentkezési 
időszakban) www.fiusagakademia.hu
3. Bethánia CE (www.ce-union.hu)
Krisztusért és egyházáért munkálkodó 
közösség. Célja, hogy Krisztus evangé-
liumát hirdesse és ha valakit megérint 
az evangélium, akkor a saját gyüleke-
zetében éljen aktív szolgáló életet. Kb. 
25.000.Ft a részvételi díj.
Hitmélyítő hét (Július 1-6., Hajdúszo-
boszló)
Családos evangelizáló és hitmélyítő hét 
(Július 8-13.,Hajdúszoboszló) 
4. Magyar Belmisszió (www.mbb.hu)
Reggeli és esti igemagyarázati soro-
zatok, kiscsoportos beszélgetések, 
délutáni előadások, tematikus beszél-
getések, énektanulás, szükség esetén 
lelkigondozói beszélgetések szerepel-
nek a programban. Ingyenes.
Tematikus heteinkről a www.mbb.hu ol-
dalon tájékozódhatnak.

   Kovács Andrea
   presbiter
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